Pérshkrimet e shkurta t€ 1€ndéve né programin Master Shkencor Efigiencé e Energjisé
jané té listuara si né vijim:

Viti i Paré | Semestri i Paré | OBLIGATIVE

Titulli i Iéndés:

Arkitektura dhe Ndértimi i Qéndrueshém

Pérshkrimi i

Lénda paraget bazat e arkitekturés dhe ndértimit t&€ g€ndrueshém, népérmjet té

léndés: dhénave t€ studimeve té rasteve dhe pérkufizimet pér géndrueshmériné n€ fushén e
arkitekturés dhe nd€rtimit, vrojtimin e integruar t&€ ndértesave té gjelbéra, Inxhinieria
e Ciklit jet€ gjat€sor t€ ndértesés, raporti me nivelit t& miré€qenies dhe klimés sé
shéndetshme brenda ndértesés, nevojat pér konsumin e energjisé né ndértesa lidhur
me projektimin, ndértimin, operacionalizimin dhe monitorimin e ndértesave té
gjelbéra.

Qéllimet e Qéllimet e 1€ndés jané g€ t€ i ofrohet studentéve njé pasqyré e fushés s¢ gjeré té

léndés: arkitekturés dhe ndértimit t€ géndrueshém; pér t€ analizuar ndikimin mjedisor té
arkitekturés dhe zhvillimeve t€ ndértimit n€ mjedisin e nd€rtuar; pér t€ nxjerré né€ pah
aspekte t& ndryshme t€ qéndrueshméris€ dhe t'i integrojé ato drejt arkitekturés dhe
ndértimit t€ qgéndrueshém.

Rezultatet e Studentét duhet t€ jené né gjendje q€ né fushén e eficiencés s€ energjisé n€ ndértea

pritshme té té identifikojn€ problemet dhe hartojné projektet e bazuara mbi parimet e arkitekturés

nxénies: dhe ndértimit t€ qéndrueshém, té pérkufizuara me karakteristikat, objektivat,
metodat shkencore, teoriné dhe praktikat e modelimit té ndértesave té
gjelbéra/qéndrueshme.

Réndésia dhe Pérmes koncepteve t& zhvillimit t€ g€ndrueshém dhe té projektimit, ndértimit,

aktualiteti i dhe/apo operacionalizimit t& ndértesave t& qéndrueshme-gjelbéra té béhet sa mé

Iéndés: shumé né reduktimin e ndikimit t& industris€ s€ ndértimit n€ burimet natyrore dhe né
ngrohjen globale.

Metodat e Ligjérata, praktiké numerike dhe punétori/ushtrime

mésimdhénies:

Metodat e Niveli pér ta kaluar 1éndén éshté qé t& tejkalohet 55% e secilés pjesé t€ vlerésimit,

vlerésimit:

si né vijim:

Vijueshmeéria e studentéve 5%;

Puna seminarike e studentéve né shtépi 25%;
Puna prezantuese e studentéve né klasé 25%;
Provimi pérfundimtar 45%.

Literatura [1] Leksione té pérmbledhura t& pérgatitura nga Prof. Dr. V. Nushi
primare:

Literatura [2] Kibert, Ch. J., “Sustainable Construction: Green Building Designs and
shtesé:

Delivery, 2022

[3] Bauer, M., Mosle, P., Schwarz, M., “Green Building: Guidebook for
Sustainable Architecture 2010th Edition”, 2010

[4] Williamson, T., Radford, A., Bennetts, H., “Understanding Sustainable
Architecture”, 2003

[5] Williams, D.E.; Orr, D.W., “Sustainable Design: Ecology, Architecture and
Planning”, 2007

[6] McLennan, J. F., “The Philosophy of Sustainable Design”, 2004




Titulli i Iéndés:

Energjia dhe Ndértesa

Pérshkrimi i Ndértesat me efigiencé té energjisé jané té njé réndésie t€ madhe pér njé shoqéri dhe
léndés: mijedis t& suksesshém, t& qéndrueshém dhe té shéndetshém.
Kjo léndé ofron njé qasje gjithépérfshirése dhe méton t€ japé informacion mbi
energjin€ né pérgjithési dhe eficiencén e energjis€ n€ ndértesa pér sa i pérket
pérkufizimeve dhe parimeve t€ energjisé, si dhe kérkesés, furnizimit dhe pérdorimit
té energjisé. Pér mé tepér, 1€nda trajton aspekte mjedisore, ekonomike dhe sociale t&
energjisé né nivel lokal dhe global.
Qéllimet e Kjo lIéndon méton té€ pérgatisé, angazhojé dhe sfidojé studentét qé t€ kuptojné
léndés: plotésisht dhe thellojné mé tej njohurité e tyre pér energjiné, efigiencén e energjisé
dhe pér ndértesat me efigiencé t€ energjisé.
Rezultatet e Népérmjet t€ kuptuarit dhe interpretimit té zhvillimeve né arkitekturé qé lidhen me
pri"ts%nme té energji, pritet q€ studentét t&€ kuptojné, analizojné€ dhe interpretojné:
nxenies: e bazat e energjisé,
e  kérkesat dhe konsumin e energjis€ né pérgjithési,
e nevojén dhe konsumin e energjis€ né ndértesé,
e rolin e faktoréve socio-ekonomiké né energji,
e potencialin pér kursimin e energjisé dhe reduktimin e CO2,
e qasjén dhe strategjité e efigiencés s€ energjisé,
o faktoré t&€ tjeré q€ ndikojné né performancén dhe konsumin e energjis€ né
ndértesa.
Réndésia dhe Njé nga ményrat mé té pérballueshme pér t€ pakésuar efektet e démshme té
aktualiteti i ndryshimeve klimatike, problemet shéndetésore, papunésiné dhe varféring, éshté
Iéndés: pérdorimi efikas i energjis€ né ndértesa. Ndértesat me efigienc€ energjetike ulin
konsumin e energjis€, shpenzimet shtépiake, kostot e infrastrukturés dhe reduktojné
emetimet e CO2.
Metodat e Mésimdhénia ofrohet pérmes ligjeratave dhe aktiviteteve ndérvepruese, me theks té
mésimdhénies: veganté mbi diskutimet dhe shembujt praktiké. Pérveg ligjeratave, ofrohen edhe
seminare dhe detyra numerike, vizita n€ terren dhe puné ekipore.
Metodat e Kufiri kalueshméris€ sé 1éndés 55%.
vlerésimit: Aktiviteti i studentéve 10%;
Detyrat individuale/grupore 40%;
Dy teste t€ ndérmjetme 50% apo Provimi Final 50%.
...
Literatura [1] Miranda Rashani: Miranda Rashani: Prezantimet e ligjeratave qé do té
primare: shpérndahen tek studentét pas ¢do njésie té zhvilluar
[2] E. Michaelides: Energy, the Environment, and Sustainability, CRC Press, 2018
[3] Steven V. Szokolay: Introduction to Architectural Science: The Basis of
Sustainable Design (pérkthyer pjesérisht nga Miranda Rashani)
Literatura [4] Michael Bauer, Peter Mosle, Michael Schwarz. Green Building — Guidebook for
shtesé: Sustainable Architecture (2007)
[5] CIBSE Guide L: Sustainability (2020)
[6] CIBSE Guide F: Energy Efficiency in Buildings (2012)
Titulli i 1éndés: Aplikimi i Materialeve té Ndértimit né Ndértesa me Eficiencé té Energjisé




Pérshkrimi i
1éndés:

Materialet e ndértimit, jetégjatésia, riprodhimi dhe kostoja efektive e materialeve.
Materialet tradicionale dhe teknologjia e materialeve. Teknologjité e materialeve té
reja. Teknologjité e reja té ndértimit dhe materialet. Materialet inteligjente té
teknologjis€ se larte. Materialet e riciklueshme. Efekti i llojit t& materialit né
projektimin eficient t€ ndértesave. Efekti i masés termike dhe koncepti energjetik né
projektim e ndértesave eficiente. Aplikimi i E-loé gelqit dhe ndérlidhja me
projektimin efigient.

Qéllimet e
léndés:

Qéllimi i1 léndés &sht€ t€ prezantojé materialet e ndryshme te ndértimit dhe
teknologjité bashkékohore te ndertimit .Objektivat baze jane te prezentoje zhvillimin
e materialeve neper etapa dhe teknologjive , me fokus te vecanté ne materialet e
ripértéritshme dhe te géndrueshme, duke pérfshire edhe teknologjit€. Analiza e
materialeve te ndértimit nga aspekti i Eficences se Energjis€ dhe aplikimi ne
projektimin efi¢ient te nd€rtesave.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Té& njohin studentet materialet dhe teknologjité adekuate ne arkitekture dhe ndértim;
te dije te vlerésoi vetité dhe performancat e materialeve te réndomta dhe materialeve
te vecanta me aplikim adekuat ne arkitekture dhe ndértim; te kené aft€si ne
pércaktimin e vetive te materialeve ne ekzaminimet ne laborator; Te dije te krahasoje
aplikimin e materialeve te reja dhe materialeve tradicionale; Te udhézoje kompanité
ndértimore ne pérdorimin e drejte te materialeve te ndértimit duke pérdorur
materialet adekuate bazuar ne efigiencen e energjisé; te njohe efektin e masés termike
ne projektimin efecient

Réndésia dhe
Aktualiteti i

Keérkesat pér ruajtjen e energjisé dhe masat adekuate qe duhet te ndé€rmerren duke
filluar nga materialet e ndértimit jan€ koncept i koh€s qe duhet te merren parasysh

Léndés ne projektimin efficient te nd€rtesave pér banim apo edhe atyre ne pérgjithési.

Metodat e Ligjératat me prezantim dhe demonstrime praktike t€ materialeve te ndértimit;

mésimdhénies: Ushtrimet numerike dhe laboratorike; Seminar semestral me detyra konkrete;
Diskutime gjaté ligjératave; Ushtrime né grupe.

Metodat e Kufiri i kalueshmeéris€ sé 1éndés éshté 55%.

vlerésimit: Vijueshmeéria e studentit 15%;

Detyrat individuale té kryera né€ klas€¢ 5%;
Detyrat individuale té kryera né shtépi 10%;
Vlerésimi nga testet 25%;

Provimi final 45%.

Literatura [1] N.Kabashi: Materialet e Ndertimit dhe Aplikimi ne projektimin Eficient te
primare: ndertesave/ligjerata/FNA-Prishtine
[2] N.Kabashi: Materialet Ndertimore I,(ligjerata te autorizuara) FNA, Prishtine
[3] F.Kadiu: Teknologjia e Materialeve te Ndértimit, FIN, Tirane
[4] Neil Jackson and Ravindra K. Dhir: Civil Enginering Materials, Palgrave
Macmillan; 5th edition edition
Literatura [5] Wayne Forster; Dean Havkes: Energy efficient buildings:
shtesé: Architecture,Engineering and Enviroment
[6] Alex Wilson : The BuildingGreen Guide to Insulation Products and Practices -
The JLC Guide to Energy Efficiency
Titulli i 1éndés: Fizika e Ndértimit dhe Performanca e Energjisé




Pérshkrimi i

Hyrje né Fizikén e ndértimit si fushé, dhe né performansén e energjis€ t€ ndértesés

Iéndés: duke pérfshiré aspektet termike dhe vizuale t€ performansés sé ndértesés. Ne kete
kontekst hyjne: aspektet kryesore téperformansés e energjisé t€ ndértes€s, fizika
termike; transferimi i nxehtésis€ dhe masés, komfori termik, piké véshtrim i
performansé€s vizuale t€ nd€rtesés, etj.

Qéllimet e Ky kurs synon né ofrimin e nj€ hyrjeje dhe piképamje n€ fushén e gjeré t€ fizikes sé

léndés: ndértesave né arkitekturé (kushtet termike, akustike dhe vizuale t€ hapésirave té
brendshme).

Rezultatet e Ky kurs synon né ofrimin e njé hyrjeje n€ fushén e fizikés s€ ndértimit (teorisé dhe

pritshme té praktikés) si dhe aspekteve kryesore t€ performancés sé ndértesés sa i pérket

nxénies: energjisé.

Réndésia dhe
aktualiteti i

Pas pérfundimit t€ kétij kursi, studenti do t€ jeté i afté t&: (1) té keté nj€ piképamje t&
gjeré pér fushén e fizik€s sé€ nd€rtimit dhe performancés e energjisé t&€ ndértesés; (2)

Literatura
primare:

léndés: analizojé performansén e energjisé (termike, akustike dhe vizuale) t& ndértesés; (3)
aplikojé€ njohurité pér fizikén e ndértimit dhe performansés s€ energjis€ s€ ndértes€s
drejt njé arkitekture dhe ndértimi me efigeincé té energjisé dhe ambientaliste.

Metodat e Ligjératat, ushtrimet gjaté oréve t€ mésimit duke pérdoré materiale t€¢ ndryshme,

mésimdhénies: puné né grup prej 2-3 studentéve né njé projekt (puné e pavarur), detyré shtépie
individuale.

Metodat e Vlerésimi béhet si n€ vijim:

vlerésimit: Vlerésimi (testi) i paré: 25%

Vlerésimi (testi) i dyté: 25%

Detyrat e shtépisé dhe aktivitete tjera: 10%
Pjesémarrja/vijueshméria: 10%

Provimi Pérfundimtar: 30%

[1] Szokolay, S. Introduction to Architectural Science. Architectural Press
(Elsevier), Second Edition, 2008.
[2] Hens, H. Applied Building Physics. Ernst&Sohn, Berlin, 2011.

Hens, H. Building Physics — Heat Air Moisture. Ernst&Sohn, Berlin, 2007.

Viti i Paré | Semestri i Paré | ZGJEDHORE

Titulli i Iéndés:

Komfori Termik, Pamor dhe Akustik

Pérshkrimi i
1éndés:

Ky kurs éshté dizajnuar pér ngritjen e njohurive té studentéve nga fusha e komforit
termik ,pamor dhe akustik si dhe faktorét qe ndikojné ne te Né ményré mé specifike
kursi do t€ ofroj njé pérshkrim té performancés termike t&€ ndértesave, komfori termik
dhe klimés te brendshme, efektet shéndetésore, dhe psikologjike si dhe kodet dhe
standardet relevante dhe ndérlidhjen komforit termik. Do te trajtohet edhe komfori
pamor — vizuale i ambientit si dhe ndikimi i ndri¢imit ne komforin e hapésirave. Ne
vazhdim do te analizohet akustika e objektit dhe rrethit , ndikimi i zhurmés ne
komforin e njeriut si dhe materialet , teknikat dhe sistemet e mbrojtjes nga zhurma

Qéllimet e
léndés:

Kursi ka pér géllim té ofrojé njé pasqyré té€ parimeve kryesore t& projektimit dhe
strategjive pér banim komfor ne tersi i hapésirave ku pérfshihen komfori pamor,
termik si dhe akustik si dhe rregullimi i raporteve ne mes tyre pér njé komfor

shfryt€zimi te Ky qgellim do te arrihet duke i zbérthyer faktorét te cilét kané ndikim

tek komforet e cekura , efektin e tyre shumé dimensional si dhe gérshetimin e tyre.




Rezultatet e
pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit t& kétij kursi (subjekt), studenti do t€ jet€ n€ gjendje te:

1. vlerésoj komoditeti ne tersi 1 hapésirés, parametrat sipas standardeve te cilat duhet
plotésua pér hapésira funksione te ndryshme

2. te njoh dhe ti vler€soj 6 parametrat kryesor te komforit termik

3. T€ njohé performancén vizuale t€ objektit dhe kushtet pérkatése t€ rehatisé, si dhe
ndikimin e mjedisit dhe kushteve kufitare né két€ drejtim

4. t& pérshkruan dhe té shqyrtoj parametrat fizike q€ ndikojné cil€sin€ e drités dhe
sasiné né hapésiré

5. t€ keté njé piképamje té€ gjeré pér akustikén ndértimore dhe t&¢ dhomés, t& keté
njohuri teorike dhe praktike pér performansén akustike t€ ndértesés; dhe té aplikojé
njohurité pér mbrojtje nga zhurma.

6. Te njoh dhe ti aplikoj metodat dhe pajisjet pér matjen e parametrave mjedisor te
cilét ndikojné ne komfor brenda hapésirés

Metodologjia e

Ligjératat, ushtrimet gjaté oréve t€ mésimit duke p&rdoré materiale t€ ndryshme,

Literatura bazé:

mésimdhénies: puné né grup prej 2-3 studentéve né njé projekt (puné e pavarur), detyré shtépie
individuale.
Metodat e Kufiri i kalueshmeérisé sé 1éndés éshté 55%.
vlerésimit: Vijueshméria e studentit 10%;
Detyrat individuale té kryera né klasé 10%;
Detyrat individuale té kryera n€ shtépi 10%;
Vlerésimi nga punimi seminari 10%;
Provimi final 60%.
Literatura

[1] Fejzullah Krasniqi, Rexhep Selimaj Konfori termik ASHAK Prishtine

[2] Parsons, K.: Human Thermal Environment, CRC Press, 2002

[3] Bluyssen, Ph.: The Indoor Environment Handbook, Earthscan, London, 2009
[4] Wang, Sh. : Handbook of Air Conditioning, McGraw Hill, 2001

[5] TREZENGA P., WILSON M.: Daylighting:, Architecture and Lighting

Design. Routledge; 1 edition (March 8,2011), 2011, ISBN: 978-0419257004.
[6] Sage Russell, The Architecture of Light, 2012, ISBN-13:978-0-9800617-1-0.
[7] Kuttruff, H. Acoustics. Tailor and Francis, 2007.
[8] Rossing T (Ed.). Springer Handbook of Acoustics. Springer Science+Business
Media, LLC; New York, 2007.

Titulli i Iéndés:

Teknologjia Bashkékohore e Ndértimit

Pérshkrimi i
1éndés:

Materialet dhe teknologjité e géndrueshme té€ ndértimit po futen né industriné e
ndértimit ¢do dité. Eshté e réndésishme té kuptohen materialet e pérdorura né
arkitekturé, vetit€ e tyre fizike dhe kimike, karakteristikat, g€ndrueshméria,
pérdorshméria dhe specifikimet e performancés sé sistemeve té ndértesave pérmes
studimeve té rasteve té drejtpérdrejta, seminareve, eksperimenteve laboratorike,
leksioneve té ftuar, ushtrimeve praktike. Zhvillimi i teknologjisé €sht€ shumé afér
me materialet dhe ndértimin e ndértesés efikase.

Qéllimet e
léndés:

Materialet bashkékohore t€ ndértimit: Polimere, Hi Tech Glass, Parafabrikat dhe
ndértesat para-inxhinierike, Beton me performancé té larté, Riciklimi i materialeve
té ndértimit




Rezultatet e Me pérfundim me sukses té kursit, studentét do t€ jené né gjendje té:
pritshme té e  Shpjegojné pérdorimin e materialeve ndértimore natyrore dhe konvencionale t&
nxénies: cilat jané kosto efektive, migésore me mjedisin dhe té pérshtatshme pér
kontekstin e vendit, klimés dhe kulturés.
e Demonstrojné kuptimin e materialit ndé€rtimor 'modern' t€ zhvilluar duke
pérdorur teknologji t&€ avancuara dhe metoda testimi.
e  Pérshkruajné aplikimin e materialeve t€ ndértimit té ricikluara/rindértuara né
ndértimin e ndértesave t€ gjelbra.
e - Pérshkruajné dispozitat bazé t&€ aplikimeve té standardeve evropiane né lidhje
me materialet e zgjedhura t€ ndértimit
Metodat e Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies: ligjérata, seminar dhe puné individuale.
mésimdhénies:
Metodat e Kufiri i kalueshmérisé€ sé 1€ndés éshté 55%.
vlerésimit: Vijueshméria e studentit 10%;
Detyrat individuale 30%;
Vlerésimi nga dy testet 60%;
Literatura [1] Mohamed Arif Kamal., Advances in Building Construction Technology, 2021
primare: [2] Andrew Wats, Modern Construction Handbook, 2012
Literatura shtesé: | [3] Amritanshu Shukla, Atul Sharma; Sustainability through Energy-Efficient
Buildings, 2018

Titulli i Iéndés:

Aplikimi i Teknologjisé sé Energjisé sé Ripértéritshme

Pérshkrimi i
1éndés:

Hyrje né fushén e gjeré té aplikimit t€ energjisé s€ ripértéritshme né arkitekturé dhe
né ndértesa pér destinime t€ ndryshme. Lénda ju mundéson studentéve, pa njohuri
domethénése paraprake, té njihen me format kryesore t€ energjisé sé ripértéritshme
té cilat mund t€ gjejné zbatim n€ Kosové si¢ jané energjia diellore, energjia e erés,
energjia e ujit, energjia ¢ biomasés dhe energjia gjeotermike. Shumica e njésive
mésimore fillojn€ me njé pérshkrim t€ shfrytézimit historik té energjisé sé caktuar té
ripértéritshme, vazhdojné me trajtimin e detajuar dhe shtjellimin e aspekteve
kryesore t€ ményrés s€ funksionimit t€ teknologjive pérkatése, ofrojné diskutimin e
elementeve kryesore té dizajnimit té sistemeve pérkatése teknike dhe pérfundojné me
pérshkrimin e potencialit t€ vendit lidhur me llojin e caktuar té burimit té
ripértéritshém t€ energjisé.

Qéllimet e
léndés:

Ofrimi i koncepteve bazike dhe diskutimi i parimeve té aplikimit t& llojeve té
ndryshme té burimeve té ripértéritshme t€ energjis€ dhe teknologjive pérkatése si
pjesé integrale e sistemeve t€ furnizimit t& ndértesave me energji; t€ ju mundésoj
studentéve identifikimin, formulimin dhe zgjidhjen problemeve t€ lidhura me
shfryt€zimin e energjis€ sé ripértéritshme dhe dizajnimin adekuat té sistemeve pér
shndérrimin e energjisé sé ripért€ritshme.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit t€ kursit studentét do té jené né gjendje t€ dallojné llojet e ndryshme
té burimeve t€ ripértéritshme, kuptojné€ parimet e funksionimit t€ teknologjisé sé
energjis€ diellore, t€ erés, t€ ujit, biomasés dhe energjisé gjeotermike dhe t€ njohin
potencialin e shfrytézimit t€ tyre né Kosové.

Metodat e
mésimdhénies:

Ligjérata, ushtrime, puné seminarike, puné€ individuale.




Metodat e
vlerésimit:

Literatura
primare:

Kufiri i kalueshméris€ s€ 1éndés éshté 50%.
Vijueshmeéria e studentit 5%;

Testi i paré vlerésues 35%;

Testi i dyté vlerésues 35%;

Detyra seminarike 10%;

Vlerésimi final 15%.

[1] Sahiti, N.; Pireci, M.; Veselaj, B.: Doracak pér burimet e ripért€ritshme té
energjis€é, UNDP, Prishtin€, 2013, rev. 2018

[2] E. Michaelides: Energy, the Environment, and Sustainability, CRC Press, 2018

[3] Bollin: Regenerative Energien in Gebdude nutzen, Springer, 2016

[4] W. Grassi: Heat Pumps, Springer, 2018

[5] R. Ehrlich: Reneéable Energy, CRC Press, 2018

Literatura
shtesé:

[6] V. Wesselak, T. Schabbach, Th. Link, J. Fisher: Regenerative Energitechnik,
Springer, 2013

[7]1 Quatschning, V.: Renewable Energy and Climate Change, Wiley, 2010

[8] Kaltschmit, M.; Streicher, W.; Wiese A.: Renewable Energy, Springer, 2007

[9] Reich, G.; Reppich, M.: Regenerative Energietechnik, Springer, 2013

Titulli i Iéndés:

Inxhiniera Hidroteknike, Mekanike dhe Elektrike né Ndértesa

Pérshkrimi i

Kjo 1€ndé ofron njohuri t€ pérgjithshme rreth inxhinierisé hidroteknike, mekanike

léndés: dhe elektrike té aplikueshme né ndértesa.

Qéllimet e Kjo 1€ndé synon té pérgatis€, angazhojé dhe sfidojé studentét qé t&€ njohin, kuptojné

léndés: dhe pérdorin metodat dhe teknikat e bazuara né efigiencé t€ energjis€ dhe
géndrueshmeéri té instalimeve té uj€sjellésit dhe kanalizimit, si dhe ato elektrike dhe
makinerike né ndértesa.

Rezultatet e Népérmjet té kuptuarit dhe interpretimit t&€ zhvillimeve n€ inxhineri g€ ndé€rlidhen

pritshme & me e efigiencé té energjisé né veganti dhe géndrueshméri né pérgjithési.

nxénies:

Metodat e Mésimdhénia ofrohet pérmes ligjeratave dhe aktiviteteve ndérvepruese, me theks té

mésimdhénies: vecanté mbi diskutimet dhe shembujt praktiké. Pérvec ligjeratave, ofrohen edhe
seminare dhe detyra numerike, vizita n€ terren dhe puné ekipore.

Metodat e Kufiri kalueshmérisé s€ 1éndés 55%.

vlerésimit:

Aktiviteti 1 studentéve 10%;

Detyrat individuale/grupore 40%;

Dy teste t€ ndérmjetme 50% apo Provimi Final 50%;
Total 100%.

Literatura [11 Miranda Rashani dhe Ekspertét e Jashtém: Prezantimet e ligjeratave qé do té
primare: shpérndahen tek studentét pas ¢do njésie té zhvilluar
[2] Steven V. Szokolay: Introduction to Architectural Science: The Basis of
Sustainable Design (pjes€risht e pérkthyer né gjuhén shqipe nga Miranda
Rashani)
[3] Lechner, Norbert. Heating, cooling, lighting: sustainable design methods for
architects (2015)
Literatura [4] Termoteknika, Ngrohja dhe Kondicionimi i Ndértesave. Pjesa I. Termoteknika,
shtesé: UPT Tirane (2013)




[5] Termoteknika, Ngrohja dhe Kondicionimi i Ndé&rtesave. Pjesa II. Ngrohja e
ndertesave, UPT Tirane (2013)
[6] CIBSE Guide F: Energy Efficiency in Buildings (2012)

Viti i Paré | Semestri i Dyté | OBLIGATIVE

Titulli i Iéndés:

Projektimi i Ndértesave Pasive Diellore

Pérshkrimi i

Rritja e ndérgjegjésimit pér sfidat e ndryshimeve klimatike globale, mungesa e

Literatura
primare:

léndés: burimeve t€ energjisé dhe démtimi mjedisor e bé&jné t& nevojshme projektimin dhe
ndértimin e ndértesave t€ shéndetshme dhe té g€ndrueshme. Ndértesat pasive diellore
jané njé parakusht dhe qasje fillestare pér performancé té lart€ t€ energjis€ dhe
ndértesave t€ géndrueshme.
Kjo 1&€nd€ shqyrton themelet dhe parimet e arkitektur€s diellore pasive dhe ndértimit
t€ géndrueshém.

Qéllimet e Qéllimi 1 késaj 1énde &shté t€ ndihmojé studentét t&€ zhvillojné dijeni mé t€ miré t&

léndés: praktikés sé arkitekturés pasive diellore, ndértimit t& géndrueshém, ekonomisé
ekologjike dhe qasjeve qé mund t€ pérdoren pér t€¢ menaxhuar burimet né ményré
mé t€ géndrueshme duke p&rmirésuar cilésin€ e jetés pér njerézit. Lénda synon t&
pérgatisé, angazhoj€ dhe sfidojé studentét pér t€ kuptuar dhe thelluar mé tej njohurité
e tyre pér projektimin dhe ndértimin e ndértesave pasive diellore.

Rezultatet e Népérmjet t€ kuptuarit dhe interpretimit t€ zhvillimeve né arkitekturé qé lidhen me

pritshme té parimet e arkitekturés pasive diellore, studentét do t& jené né gjendje t& kuptojné,

nxénies: analizojné, interpretojné dhe dizajnojné ndértesat pasive diellore.

Réndésia dhe Dizajni i ndértes€s pasive diellore kontribuon né uljen e konsumit t€ pérgjithshém té

aktualiteti i energjisé dhe, pér rrjedhojé, né€ rritjen e cilésis€ sé aspekteve socio-ekonomike dhe

Iéndés mjedisore.

Metodat e Mésimdhénia ofrohet pé€rmes ligjeratave dhe aktiviteteve ndérveprurese, me theks t&é

mésimdhénies: vecanté mbi diskutimet dhe shembujt praktiké. Pérveg ligjeratave, ofrohen edhe
projektime dhe detyra numerike, vizita né terren dhe puné ekipore.

Metodat e Kufiri kalueshmérisé s€ 1éndés 55%.

vlerésimit: Aktiviteti i studentéve 10%;

Detyrat individuale/grupore 40%;
Dy teste t&€ ndérmjetme 50%. apo Provimi Final 50%;
Total 100%

[1] Miranda Rashani: Prezantimet e ligjeratave q€ do té shpérndahen tek studentét
pas ¢do njésie t€ zhvilluar

[2] Steven V. Szokolay: Introduction to Architectural Science: The Basis of
Sustainable Design (partially translated by Dr. Sc. Miranda Rashani)

[3] Tom Woolley, Sam Kimmins: Green Building Handbook (volume 1 and 2)

[4] Michael Bauer, Peter Mosle, Michael Schwarz. Green Building — Guidebook for
Sustainable Architecture (2007)

Literatura
shtesé:

[5] E.E. Michaelides: Energy, the Environment, and Sustainability, CRC Press,
2018

[6] https://www.designingbuildings.co.uk/

[7] https://www.phius.org/




Titulli i Iéndés:

Vlerésimi i Eficicenés sé Energjisé né Ndértesa

Pérshkrimi i Lénda prezanton bazat e vlerésimit t€ eficiencés sé energjisé si déshmi formale e
léndés: performancés sé ndértesave pér té pérmbushur standardet e efigiencés s€ energjisé
sipas legjislacionit, rregulloreve, kodeve dhe Softuer Kombétar t€ Vlerésimit t&
Energjisé sé ndértesave t€ paracaktura e miratuara nga vendet e caktuara, pér
komponentét e mbéshtjell€sit dhe té sistemeve inxhinierike né ndértesa.
Qéllimet e T’1 ofrohet studentéve njé pasqyré e ¢€shtjeve teorike dhe profesionale pér metodat
léndés: dhe mjetet e vlerésimit t& performancés sé energjisé sé ndértesave (p.sh. auditim,
certifikimi, etj.); dhe njohuri praktike t€ vlerésimin e konsumin e energjisé né
ndértesa dhe masat e marra pér pérmirésimin e eficiencés s€ energjis€ sé ndértesave.
Rezultatet e Studentét do té jené afté€sohen té:
pritshme té e kuptojné, analizojné, vlerésojné dhe interpretojné efigiencén e energjisé sé
nxenies: ndértesave;
o aplikojn€ metodologjiné kombétare pér kalkulimin e performancés s€ integruar e
energjisé t€ ndértesave
¢ njohin veglat, mjetet matése dhe teknologjin€ informative pér vlerésimin e
performancés s€ energjis€ s€ ndértesés.
Réndésia dhe Lénda ka réndé€si né krijimin e ndérgjegjésimit pér format e vlerésimit té
aktualiteti i performancés sé energjisé né ményré qé té pérmirésohet efikasiteti energjetik i stokut
Iéndes: té ndértesave né vend, megenése konsumi i energjisé nga njeriun béhet ¢do dité mé
i larté, vecanérisht né industriné e ndértimit.
Metodat e Ligjérata, praktik numerike dhe punétori/ushtrime
mésimdhénies:
Metodat e Niveli pér ta kaluar 1éndén &shté 55%.
vlerésimit: Vijueshméria e studentéve 5%;
Puna Individuale e studentéve né klas€ 25%;
Puna Individuale e studentéve né shtépi 25%;
Provimi pérfundimtar 45%.
... |
Literatura [1] Leksione té zgjedhura nga Prof. Dr. V. Nushi
primare:
Literatura [2] Preiser, WF and Vischer, J: Assessing Building Performance, New York,2005
shtesé: [3] Hill Mallory, Preiser, WF: Enhancing Building Peformance, Cincinati 2012
[4] Dall'O', G., “Green Energy Audit of Buildings- A Guide for a Sustainable
Energy Audit of Buildings, 2013
[5] SEI (Sustainable energy Irland) “Building energy managers Guide”
Titulli I 1éndés: Modelimi dhe Simulimi i Energjisé né Ndértesa

Pérshkrimi i
léndés:

Zhvillimet né teknologji ofrojné metoda dhe programe pér t&€ simuluar konsumin e
energjis€ n€ ndértesa, duke identifikuar ndikimin e mjedisit, ndryshimet e projektimit
dhe ndértimit n€ performancén e njé ndértese dhe duke pérmirésuar praktikat aktuale
té projektimit, ku mund t€ simulohen dhe studiohen pasigurité rreth elementéve té
ndryshme.

Qéllimet e
léndés:

Qéllimi i késaj 1€nde Esht€ g€ t€ pérdoren programe per simulim te energjise pér t&
paraqgitur dhe analizuar konsumin e energjisé né ndértesa, pér ngrohjen, ftohjen,
ventilimin, ndri¢imin dhe ngarkesat e priz€s dhe procesit.




Rezultatet e e  Pas pérfundimit té kétij kursi, studenti do té jeté né gjendje té:

nxénies: e krijoj/pérdor modelet pér té analizuar konsumin e energjisé té ndértesave;

e demonstroj aftési dhe njohuri teknike pér t€ paraqitur dhe analizuar konsumin e
energjisé duke pérdorur programe pérkatése;

e identifikoj analizat konsumit t€ energjisé g€ mund t€ b&€hen duke pérdorur
programet;

e shpjegoj sfidat dhe pengesat me t€ cilat ballafaqohen gjaté pérdorimit té
programeve pér modelimin e energjis€ s€ ndértesave;

e shpjegoj avantazhet dhe disavantazhet e pérdorimit t€ programeve pér
modelimin e energjis€ sé ndértesave;

e  krahasoj modelet e pérfunduara né klas€ dhe performancén aktuale té
ndértesave me projekte reale.

Metodat e Ligjérata, ushtrime gjaté€ or€s s€ mésimit duke p€rdorur materiale t& ndryshme, puné

mésimdhénies: laboratorike duke pérdorur softuerin pérkatés, puné seminarike dhe puné studimore.
Ligjératat zhvillohen né grupe, ndérsa projektet jané individuale.

Metodat e Do t€ bazohet n€ vler€simin e projektit pérfundimtar, t€ menduarit kritik,

vlerésimit: performancén e studentit gjaté gjithé semestrit, duke pérfshiré pjesémarrjen né klasé,

pérfshirjen né diskutime, punén né grup, pérkushtimin.

Literatura [1] U.S. Department of Energy. 2022. Getting Started. In: EnergyPlus™ Version
Primare: 22.1.0 Documentation.

https://energyplus.net/assets/nrel _custom/pdfs/pdfs_v22.1.0/GettingStarted.pdf
Literatura [2] U.S. Department of Energy. 2022. Auxiliary Programs. In: EnergyPlus™
Shtesé: Version 22.1.0 Documentation.

https://energyplus.net/assets/nrel _custom/pdfs/pdfs v22.1.0/AuxiliaryProgram

s.pdf

[3] U.S. Department of Energy. 2022. Tips and Tricks for Using EnergyPlus. In:
EnergyPlus™ Version 22.1.0 Documentation.
https://energyplus.net/assets/nrel _custom/pdfs/pdfs v22.1.0/TipsAndTricksUsi
ngEnergyPlus.pdf

[4] U.S. Department of Energy. 2022. EnergyPlus Essentials. In: EnergyPlus™
Version 22.1.0 Documentation.
https://energyplus.net/assets/nrel _custom/pdfs/pdfs v22.1.0/EnergyPlusEssenti
als.pdf

[5] Yori, R., Kim, M., Kirby, L., 2019. Mastering Autodesk Revit 2020.

[6] https://www.wiley.com/en-us/Mastering+Autodesk+Revit+2020-p-
9781119570127

Viti i Paré | Semestri i Dyté | ZGJEDHORE

Titulli i 1éndés: Energjia dhe Qyteti

Pérshkrimi i Qytetet sipas pérkufizimit jané njé piké qendrore e konsumit t€ energjis€. Format e

léndés: tyre kan€ njé ndikim t€ rénd€sishém né bilancin e pérdorimit t€ energjisé né ndértesa
dhe transport, té cilét jan€ dy sektoré qé preken drejtpérdrejt nga planifikimi urban.
Planifikimi hapésinor ka njé tradité t€ gjaté né pércaktimin e strukturés urbane dhe
shtrirjes s€ ndértesave, duke pércaktuar pérzierjen e duhur té shfrytézimit t€ tok&s qé




merr parasysh rolin kryesor té transportit. Pérmbajtja dhe kontrollimi i shtrirjes
urbane duke integruar transportin dhe planifikimin e destinimit t€ tokés &shté njé
pjesé e konsiderueshme e njé qasjeje t€ re inteligjente ndaj qytetit dhe energjis€. Roli
iri i planifikimit t€ shfryt€zimit té tok&s éshté gjithashtu akomodimi i formave té reja
té shpérndarjes sé energjis€ né strukturén urbane.

Qéllimet e Té prezantohet qasja e mengur e integruar e planifikimit dhe t€ theksohet se
léndés: planifikimi hapésinor ka nj€ rol ky¢ né krijimin e mjediseve urbane g€ balancojné
pérdorimin e energjiseé.
Rezultatet e e Kategorizon implikimet e energjis€ né morfologjin€ urbane né kontekst t&
pri"tstlme té ndértesave dhe transportit
nxenies: e Aplikon qasjen e mencur t€ integruar t€ planifikimit (smart integrated planning
approach)
e Analizon implikimet e energjis€ né strukturén urbane nga perspektiva e
planifikimit urban
e Zhvillon modele t& strukturés urbane né kontekst t€ balancimit t& pérdorimit t&
energjisé
e Pércakton kushte dhe dispozita té pérgjithshme pér shfrytézimin e tokés né
kontekst t€ shpérndarjes sé energjisé.
Metodat e Ligjérata ndérvepruese dhe diskutim, “Jigsaw” diskutime, grupe punuese
mésimdhénies: ndérvepruese, mésim kérkimor dhe prezantim.
Metodat e Projekti hulumtues 50%
vlerésimit: Provimi final 40%

Vijimi i rregullt 10%

Literatura [1] Hickman, R. & Banister, D.,( 2014.) Transport, Climate Change and the City,
primare: vol. 7, Routledge: London.
[2] Voula P.Mega (2005) Sustainable Developments, Energy and the City. Springer,
Boston, MA
[3] Adriana Galderisi, Angela Colucci (2018) Smart, Resilient and Transition
Cities: Emerging Approaches and Tools for A Climate-Sensitive Urban
Development. Elsevier Science
Literatura Susan Owens (1986) Energy, Planning and Urban Form. Pion Ltd
shtesé:
Titulli i 1éndés: Modelimi 3D i Ndértesés

Pérshkrimi i
1éndés:

Ky kurs i prezanton studentét me historin€ dhe teorin€ e pérfaqésimit hapésinor dhe
pércjell aftésité themelore t€ autorit n€ modelimin dhe hapésirat interaktive 3D.
Modelimi 3D &shté baza pér shumé forma té krijimit t& imazhit me media dixhitale,
qofté pér arkitekturé dhe mjediset virtuale t&€ ndértimit. Kuptimi dhe zotérimi i
teknikave t€ pérfaqésimit 3D me kompjuter u siguron studentéve njohuri themelore
jo vetém pér té krijuar modelet e tyre grafike kompjuterike, por edhe pér t€ kaluar né
teknikat e avancuara né fabrikimin me ndihmén e kompjuterit, si printimi 3D. Duke
u bazuar né€ njé hyrje qé mbulon rolin historik t€ pérfaqésimit hapésinor, ne
shqyrtojmé se si teknikat si perspektiva lineare ndikojné né perceptimin toné pér
botén pérreth nesh dhe se si ato lidhen me ndryshime té médha konceptuale né




kulturé, shoqéri dhe art. Lénda eksploron kontekstin kulturor t€ pérfaq€simit
hapésinor dhe paralelisht jep njé hyrje praktike praktike né teknikat e modelimit.

Qéllimet e
léndés:

Ushtrimet, diskutimet dhe detyrat né kété klasé jan€ krijuar pér t€ mbéshtetur dy
gé€llime paré€sore: 1.) T€ pércjellin njohuri rreth pérfagésimit hapésinor dhe
implikimeve té tij kulturore; 2.) Zhvillimi i aft€sive themelore té autorizimit né
modelimin 3D me programe si Autodesk Revit, ArchiCAD dhe bashképunimi BIM.
Hyrja né BIM do t€ pérfshijé nj€ hyrje shumé themelore n€ pérdorimin e programimit
brenda mjedisit té zhvillimit t&€ BIM. Ky kurs &shté i pari né njé sekuencé kursesh qé
prezanton aftésité e autorit 3D dhe ofron mundesi pér pérdorime mé té avancuara
krijuese t€ 3D.

Rezultatet e
nxénies:

Kursi €shté konceptuar si njé klasé né studio né té cilén studentét marrin njé hyrje
praktike praktike n€ qasjet e shumta t€ modelimit 3D. Gjaté rrjedhés s€ semestrit
student€t do t€ pérfundojné katér projekte té konceptuara pér t€ nxitur njé kuptim
pérsérités t& pérfag€simit t& hapésirés me perspektivé lineare, modelimin 3D dhe
integrimin e krijimeve 3-dimensionale n€ mjedise ndérvepruese. Tre projektet e para
jané detyra individuale; projekti i fundit do t€ realizohet né€ grupe t€ vogla. Kursi do
té mbahet né njé laborator kompjuterik me té gjitha mjetet e nevojshme softuerike t&
instaluara né kompjuterét laboratoriké.

Mésoni ¢do fazé té projektimit, dokumentimit dhe prezantimit t€ njé ndértese zyre
katérkatéshe duke pérdorur njé tutorial t€ thjeshté por térheqés t€ vazhdueshém
Fitoni njohuri t€ plota pér konceptet dhe vecorité thelbésore t€ Revit pér t€ béré
l&évizjen nga hartimi 2D n€ modelimin e informacionit t& ndértesave 3D.

Metodat e té

Ligj€rata, puné né terren, analiza e studimit t€ rasteve, puné seminarike dhe puné

mésuarit: studimore. Hulumtimi zhvillohet né€ grupe tematike, ndérsa projekti éshté individual
ose né grupe.

Metodat e Projektet kreative: Studentét do t€ pérgatisin projekte krijuese t€ pavarura dhe

vlerésimit:

bashképunuese me kolegét e tyre. Secili prej kétyre projekteve krijuese do t€ lidhet
drejtpérdrejt me temat e prezantuara né modul.

Ekspozita dhe prezantimi: Studentét do t€ shfaqin pérfundimin e tyre pérfundimtar
si nj€ ekspozité t& hapur t€ veprave krijuese.

Studentét do t€ kryejn€ ushtrime t& shkurtra kérkimore njé heré né€ modul. Studentét
do t€ mblidhen, shqyrtojn€ né€ ményré kritike dhe do t& raportojné mbi punén e
artistéve dhe veprimtaréve krijuesé qé lidhen me temat dhe temat e modulit pér té
ndihmuar né ndértimin e familjaritetit t€ tyre né domen.

Literatura [1] WING, E., 2020. Revit for Architecture: No Experience Required 2nd Edition.
Primare: John Wiley & Sons Inc

Literatura [2] Bailey, S. (April 15,2013). Building and Using a Character in 3D Space. 19.
Shtesé:

[3] Plata, B. M. (2013). 3D Modeling Optimization for Multimedia Production.
47. 8 Vaughan, W. (2012). Digital M

[4] Wise R, S. J. (2000). Multimedia: A Critical Introduction. London: Taylor &
Francis Group.

Titulli i Iéndés:

Mbéshtjellési i Qéndrueshém i Ndértesave

Pérshkrimi i
léndés:

Ky kurs &shté njé hyrje intensive né disiplinén e ndértimeve arkitekturore dhe
njohurive pérkaté€se drejt kuptimit té€ konceptit, elementeve dhe kompletimit té




ndértimit t&€ mbéshtjellésit t&€ géndrueshém t€ ndértes€s né pérgjithési dhe té fasadés
né vecanti. Lénda zhvillohet pérmes mésimeve teorike dhe praktike, pérmbajtja e t&
cilave fillimisht béhet nga temat e zhvillimit historik, teoria dhe praktika e
mbéshtjellésve, sistemeve konstruktive dhe detaleve dhe aksesoréve t€ tjeré té
fasadés dhe mbéshtjellésit t€ fasadés.

Qéllimet e
léndés:

Ky kurs synon t€ ofrojé njé pasqyré t€ fushés sé¢ gjeré t€ mbéshtjell€sit t&
géndrueshme té ndértesés dhe zgjidhjes efikase t&€ mbéshtjellésit t& ndértesés, né
performancén arkitektonike, ndértimore dhe e energjis€é. Kursi do té ofrojé njé
kuptim mé té thellé t€ pérkufizimit dhe njohurive rreth dizajnit t€ elementeve té
mbéshtjellésit né kontekst té performancés me kosto efektive dhe efigiente. Kjo qasje
do té& ndihmojé vendin né kontrollin e shpenzimeve pér burimet natyrore dhe té
energjin€, duke pérdorur teknika dhe materiale t€ avancuara pér fasadén/fasadén e
ndértesave té reja apo t€ vjetra, pér tipologjin€ e objekteve: gendra banimi,
administrative, tregtare, spitale, shkolla, et;.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

e t&njihen me pérmbajtjen kryesore t€ projektimit arkitektonik t& mbé&shtjell€sit t&
géndrueshém t€ ndértesés dhe zbatimin e tyre pér t'u mundésuar projektimin dhe
propozimin e elementit konstruktiv t€ mbéshtjell€sit dhe té fasadés sé€ ndértesave
sipas planeve arkitektonike dhe té zbatimit t&€ ndértimit.

e t& njoftohet pér zbatueshmériné e standardeve dhe kodeve té€ ndértimit pér
mbéshtjellésin e géndrueshém t€ ndértesés.

e & jet€ né gjendje t& mendojé n€ ményré konstruktive gjaté hartimit té planeve té
zbatimit pé€r mbéshtjellésin e g€ndrueshém t€ ndértesés dhe fasadén e
ndértesave.

Metodat e
mésimdhénies:

Népérmjet koncepteve té zhvillimit t€ qéndrueshém dhe projektimit, ndértimit
dhe/ose funksionalizimit t€ mbéshtjelljes s€ ndértesave t€ géndrueshme té&
ndértesave, béni sa mé shumé qé té jet€ e mundur pér té reduktuar ndikimin e
industris€ sé ndértimit né burimet natyrore dhe ngrohjen globale, duke pasur késhtu
performancé mé t€ miré e energjisé t&€ ndértesave.

Metodat e
vlerésimit:

Literatura
primare:

Niveli pér ta kaluar 1éndén éshté 55%.
Vijueshmeéria e studentéve 5%;

Puna Individuale e studentéve né klasé 25%;
Puna Individuale e studentéve né shtépi 25%;
4Provimi pérfundimtar 45%.

[1] Nushi, V. Leksione té zgjedhura dhe Materiale tjera pérjcellése (@versione
elektronike) pas secilés ligjérat t€ mbajtur t€ 1€ndés.

Literatura
shtesé:

[2] Watts, A. Facades, Technical Review. 2007 RIBA Publishing. Published by
RIBA Publishing, London, UK.

[3] Hegger, M., Fuchs, M., Stark, T., Zeumer, M. Energy Manual, Sustainable
Architecture. 2008 English translation of the 1st German edition, Birkhauser
Verlang AG, Basel, Switzerland.

[4] Kibert, Ch. J. Sustainable Construction, Green Bulding Design and Delivery.
2013 Jon Wiley & Sons, Inc. New Jersey, USA.

[5] Szokolay, S. Introduction to Architectural Science. 2008 Third Edition,
Architectural Press (Elsevier).

[6] https://www.iea.org/countries/, Technology Roadmap, Energy Efficient
building envelopes. 2013, OECD/IEA, Paris, France.




[7] https://www.wbdg.org/guides-specifications/building-envelope-design-
guide/building-envelope-design-guide-introduction#evol

Titulli i Iéndés:

Sociologjia Urbane dhe Energjia

Pérshkrimi i
1éndés:

Tranzicioni drejt neutralitetit ndaj klimés nuk mund té arrihet vetém pérmes

teknologjis€ dhe tregut. Tranzicioni i energjis€ pérfshin njé transformim social né t&
cilin shogéria civile dhe qytetarét luajn€ gjithashtu njé rol vendimtar. Njé tipar
dallues i inovacionit social t€ komuniteteve energji eficente &sht€ aftésia pér té
kombinuar interesin e pérbashkét dhe at€ publik. Njé tjetér €shté gasja e tij pér t€
'bashkuar' burimet e rinovueshme té decentralizuara ku njerézit bashképunojné pér
té rigjeneruar njé t€ mir€ t&€ pérbashkét. Komunitetet EE (Energji Eficiente) si njé
formé e re e 1€vizjes sociale mund€sojné mé shumé pjesémarrje dhe demokraci né
proceset qé lidhen me energjiné. Ato mund t€ angazhohen né modele dhe iniciativa
té reja g€ lidhen me aktivitetet e gjenerimit té rinovueshém duke kontribuar késhtu
jo vetém né aspekti socio-ekonomik por dhe né politikat e energjisé.

Qéllimet e
léndés:

Té tregojé aktivitetet, organizimin dhe ndikimin e komuniteteve si pjes€émarrése né
proceset dhe modelet e energjisé eficiente, si dhe t€ informoj€ dhe identifikojé rrugét
pér implikimet e politikave t€ ardhshme dhe iniciativat kérkimore.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

e Tregon sesi komunitetet mund t€ sjellin njé mori pérfitimesh pér sistemet dhe
politikat lidhur me energjine efigiente.

e Interpreton ndikimin e pjes€marrjes sé komuniteteve né faktorét socio-kulturoré
dhe ekonomiké si dhe faktorét e politikés e energjisé.

e  Pércakton ményrat né t& cilat komunitetet mund t€ ndihmojné qytetarét dhe
autoritetet lokale t€ investojné né burimet e rinovueshme dhe efikasitetin e
energjisé.

e Zhvillon njé gamé t&€ gjeré t&€ aktiviteteve dhe formave organizative t&€
komuniteteve t€ cilat do té ndikonin né€ zgjerimin e burimeve t€ rinovueshme
permes ndérgjegjésimit te qytetaréve

e Analizon implikimet e komuniteteve si aktor€ t€ rinj pér konsumatorét dhe
sistemin energjetik

Metodat e
mésimdhénies:

Ligjérata ndérvepruese dhe diskutim, grupe punuese bashkévepruese, sesione aktive
té pérséritjes, lojé me role dhe prezantim.

Metodat e
vlerésimit:

Literatura
primare:

Projekti hulumtues dhe seminari hulumtues 50%
Provimi final 40%
Vijimi i rregullt 10%

[1] Abada, I., A. Ehrenmann, and X. Lambin, On the Viability of Energy
Communities, Cambridge Working Paper in Economics 1740, Cambridge, 2017.

[2] Morris, C., Germany’s (2014) Community-Driven Since the 1970s., Global
Sustainable Communities Handbook: Green Design Technologies and
Economics. Elsevier.

[3] Roberts, J., F. Bodman, and R. Rybski (2014) Community Power; Model Legal
Frameworks for Citizen-O€ned Renewable Energy. ClientEarth, London,

Literatura
shtesé:

[4] Loren Lutzenhiser (1994) Sociology, Energy and Interdisciplinary Environmental
Science, Springer.




Titulli i Iéndés:

Ndértesat Publike dhe Eficienca e Energjisé

Pérshkrimi i
1éndés

Pérmbajtja e kursit do t€ ofrojé nj€ sfont t€ gjer€ ndaj njé€ sér€ temash kritike pér t&
kuptuar Eficencén e Energjis€ né ndértesat publike si p.sh. planifikimi dhe ndértimi
i gé€ndrueshém, objektivat e eficencés s€ energjisé né ndértesa, klima, komoditeti
termik né ndértesa, forma e ndé€rtes€s, orientimi i ndértes€s dhe péfitimi pasiv,
mbéshtjellési 1 objektit et;.

Qéllimet e Qéllimi 1 léndés &éshté eksplorimi i sistemeve dhe koncepteve inovative Energji

léndés: Efigiente (aktive dhe pasive) me fokus né sferén e ndértesave publike (p.sh.
biblioteké, shkollé, spital etj.). Studentét do t€ thellojné t€ kuptuarit dhe njohurité e
tyre dhe do té testojné konceptet e fituara paraprakisht né lidhje me fizikén e
ndértesave, pérdorimin e energjis€, komfortin termik, siguriné nga lagéshtia,
ventilimin dhe ndrigimin, duke pérdorur njé analiz€ t€ integruar. Kursi do t€ lejojé
gjithashtu analizimin e potencialit té kufizimeve t€ energjisé diellore si njé udhézues
né€ zhvillimin e konfigurimeve, zgjidhjeve teknike dhe detajeve té tipologjive té&
caktuara t€ objekteve publike,

Rezultatet e Pas pérfundimit té kétij kursi (I1€nde), studenti duhet:

pr i"tu.ra té « t€ diskutojé aspektet projektimit Energji Eficiente t€ ndértesave publike né lidhje

nxénies:

me konfigurimin e projektit, morfologjing, situacionin, detajet, integrimin, etj.;

* t& komunikojé verbalisht dhe grafikisht konceptet dhe sistemet e ndértimit Energji
Efigiente, duke pérdorur fjalorin e duhur dhe argumentet e bazuara né fakte;

« t&€ demonstroj€ kapacitet pér t€ analizuar dhe diskutuar né ményré kritike zgjidhjet
dhe sistemet n€ aspektin e efikasitetit, integrimit, efektivitetit t& kostos, si dhe
perspektivave t€ ciklit jeté€sor t€ ndértesave publike

Metodologjia e
mésimdhénies:

Ligjératé dhe puna seminarike

Metodat e
vlerésimit:

Literatura bazé:

Vlerésimi i paré: 25%

Vlerésimi i dyt€ 25%

Detyrat e shtépis€ ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 35%

Total 100%

[1] Szokolay, S. Introduction to Architectural Science. Architectural Press
(Elsevier), Second Edition (2008)

[2] Michael Bauer, Peter Mosle, Michael Schwarz. Green Building — Guidebook
for Sustainable Architecture (2007)

[3] Roberto Gonzalo, Karl J. Habermann: Energy-Efficient Architecture: Basics for
Planning and Construction (2006)

Viti i Dyté | Semestri i Treté | OBLIGATIVE

Titulli i Iéndés:

Projektimi i Ndértesave me Eficiencé té Energjisé

Pérshkrimi i
1éndés:

Kjo 1€ndé ofron njé qasje gjithépérfshirése dhe aplikative, duke synuar t€ prezantojé
dhe zbatoj€ né procesin e projektimit parimet dhe masat e efigiencés sé€ energjis€. Pér
mé tepér, 1énda trajton aspektet mjedisore, ekonomike dhe sociale té energjisé.




Qéllimet e
léndés:

Kjo 1éndé synon té pérgatisé, angazhojé dhe sfidojé studentét g€ t&€ kuptojné€ dhe
thellojn€ mé tej njohurité e tyre pér energjiné, eficencén e energjis€, ndértesat me
eficiencé t€ energjis€ dhe rinovime, duke i pajisur ata me njé kuptim t€ bazave té
energjisé, konsumit dhe kérkes€s t€ energjisé, si dhe aspekteve mjedisore té
ndértesave kundrejt energjisé.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Neépérmjet té kuptuarit dhe interpretimit t€ zhvillimeve né ndértim né€ lidhje me
efigiencén e energjisé, studentét pritet t€ kuptojné, analizojné dhe interpretojné
performancén e energjisé t€ ndértesave né pérgjithési, potencialin pér kursimin e
energjis€ dhe reduktimin e CO2, qasjen dhe masat e efigiencés sé energjis€, si dhe
faktoré t€ tjeré qé ndikojné né performancén dhe konsumin e energjisé né ndértesa.

Réndésia dhe

Njé nga ményrat mé té pérballueshme pér t€ pakésuar efektet e démshme té

Literatura
primare:

aktualiteti i ndryshimeve klimatike, problemet shéndetésore, papunésiné dhe varfériné, €shté

léndés: pérdorimi eficient i energjis€ né ndértesa. Ndértesat me eficiencé t€ energjisé ulin
konsumin e energjis€, shpenzimet shtépiake, kostot e infrastrukturés dhe reduktojné
emetimet e CO2.

Metodat e Mésimdhénia ofrohet pérmes ligjeratave dhe aktiviteteve ndérveprurese, me theks t&

mésimdhénies: veganté mbi diskutimet dhe shembujt praktiké. Pérveg ligjeratave, ofrohen edhe
seminare dhe detyra numerike, vizita né terren dhe puné ekipore.

Metodat e Kufiri kalueshmérisé s€ 1éndés 55%.

vlerésimit: Aktiviteti i studentéve 10%;

Detyrat individuale/grupore 40%;
Dy teste t€ ndérmjetme 50% apo Provimi Final 50%;
Total 100%

[1] Miranda Rashani: Prezantimet e ligjeratave qé do t€ shp€rndahen tek studentét
pas ¢do njésie t& zhvilluar

[2] Michaelides: Energy, the Environment, and Sustainability, CRC Press, 2018

[3] Steven V. Szokolay: Introduction to Architectural Science: The Basis of
Sustainable Design (partially translated into Albanian language by Miranda
Rashani)

[4] UNIDO: Module 18 “Energy efficiency in buildings® (partially translated into
Albanian language by Miranda Rashani)

Literatura
shtesé:

[5] Michael Bauer, Peter Mdsle, Michael Schwarz. Green Building — Guidebook
for Sustainable Architecture (2007)

[6] Roberto Gonzalo, Karl J. Habermann. Energy-Efficient Architecture: Basics
for Planning and Construction (2006)

[7] CIBSE Guide L: Sustainability (2020)

[8] CIBSE Guide F: Energy Efficiency in Buildings (2012)

Titulli i Iéndés:

Metodologjia Kérkimore né Eficiencé té Energjisé

Pérshkrimi i
1éndés:

Lénda prezanton metodologjiné ¢ hulumtimit né Efigiencén e Energjisé (EE) né
arkitekturé dhe urbanizém. Kuptimi i metodologjisé s€ kérkimit né EE éshté njé
rishikim i réndésishém i supozimeve, besimeve, géllimeve dhe trupave t€ njohurive
pér masat me efikasitet energjetik né ndértesat e arkitekturés dhe ndikimin e tij né
urbanizimin dhe efikasitetin energjetik-mjedisor. Fushé&veprimi i metodave t&
kérkimit €sht€ mjaft i kufizuar duke rishikuar vet€ém aspektet kryesore: metodat e




mbledhjes s€ t& dhénave, zgjedhja e mjeteve statistikore, rishikimi gjithépérfshirés i
metodave té kérkimit né EE né ndértesa, urbanizém, et;.

Qéllimet e
léndés:

Qéllimet e kursit jané t'u ofrojé studentéve njé pasqyré t€ fush€s sé gjeré té
metodologjisé s€ hulumtimit né Efigiencén e Energjisé né arkitekturé dhe urbanizim.
Késhtu, pér t€ zhvilluar dhe plot€suar hululmtimin rreth ¢éshtjeve t€ ndryshme,
kodeve, standardeve, udhézimeve dhe sistemeve té vlerésimit té eficiencés sé
energjis€, n€ ményré qé té hartohet dhe/apo publikohet njé artikull, ese, punim,
projekt kérkimor, diplomé, disertacion, panel legjislativ né kuadér t€ vendimarrjes,
libér etj. né urbanizim dhe arkitekturén me efigiencé e energjisé.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit t& kétij kursi, studentét duhet t€ jené né gjendje qé n€ fushén e
¢éshtjeve t€ eficiencés sé energjisé t&€ ding: cfaré &shté metoda kundrejt
metodologjisé; pércaktimi, karakteristikat, objektivat e tij; metodat dhe kuptimi
shkencor kundrejt metod€s s€ projektimit dhe zbatimit t€ tyre, pér té€ pérdorur
informacionin teorik pér t€ hartuar njé model t€ t€ dhénave té mbledhura qé
karakterizon njé ¢€shtje t€ eficiencés s€ energjis€ né ndértesa.

Réndésia dhe
aktualiteti i

Metodologjia e kuptimit dhe legjislacioni pér masat qé duhet t€ ndérmerren pér
ndértesat me efikasitet energjetik, €éshté njé rishikim i rénd€sisé s€ supozimeve,

léndés: besimeve, géllimeve dhe trupave t€ njohurive g€ bazohen né pérpjekjet pér t€ matur
(mé shumé) ndértesat dhe zhvillimet e tjera té ndértuara, késhilla dhe retorika né
dispozicion rreth masave efikase pér energji dhe ¢éshtjet tjera konceptuale.

Metodat e Ligjérata, praktik numerike dhe punétori/ushtrime

mésimdhénies:

Metodat e Niveli pér ta kaluar 1éndén éshté 55%.

vlerésimit: Vijueshmeéria e studentéve 5%;

Puna Individuale e studentéve né klaés 15%;
Puna Individuale e studentéve né shtépi 15%;
Vlerésimi pérmes testeve 20%;

Provimi pérfundimtar 45%.

Literatura [1] Ligjérata té pérgatitura nga Prof. Dr. V. Nushi

primare:

Literatura [2] Zelenika, R. “Methodology and technology prepared the reach work”. Rijeka,
shtesé: 1999

[3] Fellows, R. F. & Liu, A., “Research Method for Construction”, Oxford, 2008
[4] Holt, D., “A guide to successful dissertation study for students of the built
environment”

Titulli i lIéndés:

Projektimi i Sistemeve EE ne ndértesa

Pérshkrimi i
léndés:

Shfrytézimi i energjis€ n€ ndértesa €sht€ i ndérlidhur ngusht€ me kombinimin e
arkitekturés s€ pérshtatshme dhe dizajnit té sistemeve t€ ndértesave, si dhe né
operimin efektiv dhe mirémbajtjes ne kohén kur ndértesa fillon t€ shfrytézohet.
Ndértesat duhet t€ trajtohen si sisteme t€ sofistikuara, t€ integruara dhe t€ ndérlidhura
né mes vete. Zonat klimatike t&€ ndryshme po ashtu kérkojné dizajné dhe sisteme té
ndryshme, ku pérformanca dhe vlera e secilit komponent t€ teknologjisé varét nga
sistemi i cili éshté aplikuar. Ofrimi i mjedisit té shéndetshém dhe komfor &shté njéra




ndér funksionet kryesore t€ sistemeve té energjisé né ndértesa, t€ cilat poashtu
llogariten se jan€ konsumueset e 1/3 sé energjisé n€ ndértesa.

Kjo 1é€ndé, do té ofrojé pér studentét njohuri pér teknologjité e reja pér ngrohje, ftohje,
ventilim, ndrigim, etj. t& cilat e pérmir€sojn€ ményrén pérmes s€ cil€s arrijné té i
plotésojné kérkesat e shfrytézuesve t€ ndértesave.

Pértej kétyre, njohuri té gjéra do t€ ofrohen edhe né lidhje me ményrén efektive té
zbritjes s€ niveleve té ndotésve té brendshém pérmes operimit efektiv t€ sistemeve
dhe ményrés sé filtrimit t€ ajrit t€ sjellé nga jashté. Standardet e aplikuara pér objektet
e ndryshme né lidhje me kualitetin e ajrit t€ brendshém si dhe kérkesat e fundit, pas
situat€s pandemike t€ cilat kané sjellé trend€ t€ reja t€ sistemeve né ndértesa, do te
diskutohen dhe analizohen po ashtu, ne kuadér t€ késaj 1énde.

Teknologjité e reja, edhe né lidhje me kualitetin e ndrigimit, temperaturés s€ ajrit,
lagéshtis€, kondensimit, siguris€ s& brendshme dhe t€ jashtme né objekte,
p€rmir€simi i pompave t€ ngrohje, cikleve t€ avancuara termike, shkémbyesve té
nxehtésis€¢ dhe materialeve me shtresa t¢ dimensioneve té holla me aftési izolimit
termik té madh, t€ cilat ndikojné n€ ngritjen e performancés e energjisé né ndértesa,
kontrolli i qasjes, detektimi i zjarrit dhe emergjencave dhe identifikimi I problemeve
né mirémbajtje, do t€ jené temat e shtjelluara me studentét, n€ kuadér t€ késaj 1énde.

Qéllimet e
léndés:

Qéllimet e késaj 1énde jané qé studenti t€ kuptoje fillimisht:

e Politikat, rekomandimet dhe standardet pér EE,

e Rrugétimin nga eficienca drejt konsumit zero te energjisé,
e  Vlerésimin e ciklit te jetés se ndértesave,

o Kodet dinamike, kritikat, pérparésité¢ dhe mangésité, saktesité dhe besueshméria
e sistemeve EE,
e  Mbéshtjellésit e objekteve,

o Impiantet me efecienté te larte dhe sistemet e integruara e energjis€,
e Automatizimin e ndé€rtesave pér EE,
e Eficienca gjate renovimeve te ndértesave.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit te plote te kétij kursi studentet do te jene ne gjendje te:

o Identifikojné nevojén pér sistemet specifike pér projektet e tyre,

e Te projektojné duke integruar arkitekturén me sistemet EE,

e Te jene te gjendje te sqarojné funksionin e sistemeve dhe te japim mendime
kritike pér aplikimin e tyre ne praktike.

Réndésia dhe
Aktualiteti i
Léndés

Eficienca e energjis€ éshté pjesé esenciale e ndértesave nése déshirojmé pér té pasur
njé té ardhme me energji té pastér. Aplikimi i sistemeve EE, sjell dobi edhe pér
shogériné edhe pér mjedisin pérmes shume pérfitimeve sic jan€ reduktimi te
emetimeve t€ karbonit, zvogélimit t€ kostos sé energjisé si dhe pérmirésimit t&
shéndetit te komuniteteve n€ pérgjithési. N& aspektin ekonomik, eficienca e energjisé
sjell dobi né kuptimin e reduktimit t& kostos gjaté periudhés sé operimit t€ ndértesave
dhe mirémbajtjes, duke ndihmuar krijimin e vendeve té reja té punés, zbritjes sé
¢mimit t€ energjis€ né treg, etj.

Prandaj &shté e réndésishme qe studentet krahas aft€simit te projektimit dhe
njohurive teknike te jene dhe hap me trended botérore dhe sfidat me te cilat
ballafagohet bota ne shume fusha te tjera. Dizajnét dhe projektet e se ardhmes do te
jene ato e do te kené ndikim te drejtpérdrejt€ ne adresimin e sfidave botérore,
varé€sisht se si do te i trajtojné kéto ¢éshtje.

Metodat e
mésimdhénies:

Mésimi do e realizohet pérmes ligjératave, ushtrimeve, detyrave ne grupe, vizitave
né punishte.




Metodat e
vlerésimit:

Kufiri i kalueshmérisé sé 1€ndés éshté 60%.

Vijueshmeéria e studentit 10%;

Detyrat individuale té kryera né€ klasé 15%;

Detyrat individuale té kryera né shtépi 15%;
Vlerésimi nga testet 60%;

Provimi final 100%.

Literatura [1] Ligjératat nga Profesori i 1€ndés,
primare: [2] Francesco Asdrubali and Umberto Desideri, “Handbook of Energy Efficiency
in Buildings”,
[3] Moncef KrartiEnergy, “Efficient Electrical Systems for Buildings”,
[4] Vitor Leal “Buildings Energy Efficiency and Innovative Energy Systems”.
Literatura [5] Tymkow, Paul,Tassou, Savvas,Kolokotroni, Maria Jouhara, Hussam,
shtesé:

“Building Services Design for Energy Efficient Buildings”.

Viti i Dyté | Semestri i Treté | ZGJEDHORE

Titulli i Iéndés:

Ndértesat Historike dhe Eficienca e Energjisé

Pérshkrimi i
léndés:

Lénda adreson qasjet themelore, parimet dhe praktikat e mbrojtjes s¢ trashégimisé
arkitekturale, me fokus né kérkesat pér eficiencé t€ energjis€ né proceset e
adaptimeve té géndrueshme dhe té pérgjegjshme. Lénda ésht€ konceptuar qé té
informojé studentét lidhur me sfidat e intervenimit shkencor dhe inventiv né ndértesa
historike, duke promovuar teknikat dhe materialet efigiente, né€ rastet kur
angazhohemi rreth pajisjes retroaktive (retrofitit) t€ ndértesave historike pér nevojat
bashkékohore g€ pér synim kané pérmirésimin e komforit termik, performancén e
ndértesés dhe pérgjithsisht, pérmirésimin e mjedisit historik. Studentét do t&
njoftohen me sfidat komplekse qé dalin nga nevoja pér arritjen e efigiencés sé&
energjisé né ndértesa historike, sidomos atéheré kur adaptimet né kété drejtim
sfidojn€ mbrojtjen e vlerave t€ trashégimis€ arkitekturale, né€ t€ cilin rast, do t&
kérkohet balancimi i rrezikut t€ humbjes s€ materialit historik kundrejt intervenimeve
g€ pérmirésojné performancén e ndértesés historike.

Qéllimet e
léndés:

Qéllimi 1 1éndés éshté qé studentét té fitojné njohurité themelore rreth ndértesave
historike, né€ kuptimin e vjetérsisé sé tyre, vlerave dhe réndésisé q€ ato kané,
strukturén arkitekturale, si dhe gjendjen dhe performancés e tyre termike, bashk& me
implikimet g€ parashtrohen pér plotésimin e masave té efigiencés s€ energjisé.
Gjithashtu student€t do té aft€ésohen né pérzgjedhjen e masave t€ duhura té efigiencés
sé energjisé€, bazuar n€ performancén termike dhe strukturén historike t€ ndértesés.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

e Té& zhvillojné shkathtési né pérzgjedhjen e masave dhe materialeve t€ duhura pér

Pas pérfundimit té késaj 1énde studentét do té jené né gjendje q&:

e Té& kuptojné vlerat, réndésiné dhe strukturén e ndértesave historike;

e  Té& identifikojné faktorét qé ndikojné n€ performancén e ndértesave historike dhe
implikimet pér pérmirésimin e efigiencés s€ energjisé;

arritjen e efigienc€s s€ energjis€ n€ ndértesa historike, duke i ruajtur vlerat e
trash€gimisé arkitekturale.

Metodat e

mésimdhénies:

Ligjérata tematike, diskutime, punétori me ligj€rues t€ ftuar, vizita né terren, projekti
si detyré semestrale.




Metodat e
vlerésimit:

Literatura
primare:

Vijueshmeéria e studentit dhe angazhimi aktiv né klas€ 10%
Detyrat semestrale dhe prezantimet e studentéve 50%
Vlerésimi nga testet 20%

Provimi final 40%

[1] McCaig, 1., Pender, R., and Pickle D. (2018) Energy Efficiency and Historic
Buildings: Hoé to Improve Energy Efficiency. Historic England.

[2] American Society of Heating, Refrigerating and Air-conditioning Engineers-
ASHRAE  (2019) Guideline 34-2019: Energy Guideline for Historic
Buildings Standard.

[3] European standards (2021) CSN EN 16883 - Conservation of cultural heritage -
Guidelines for improving the energy performance of historic buildings.

Literatura
shtesé:

[4] Environment, Heritage and Local Government (2010) Energy Efficiency in
Traditional Buildings. ISBN 978-1-4064-2444-7. Dublin: Government
publications.

[5] American Society of Heating, Refrigerating and Air-conditioning Engineers-
ASHRAE (2013) ASHRAE Green guide. Design, Construction, and Operation
of Sustainable Buildings. 4th ed. ISBN 978-1-936504-55-8. Atlanta: ASHRAE.

[6] Pickles, D. and McCaig, 1.(2010) Energy Efficiency and Historic Buildings:
Application of Part L of the Building Regulations to Historic and Traditionally
Constructed Buildings. Historic England.

Titulli i Iéndés:

Arkitektura Bashkékohore dhe Energjia

Pérshkrimi i
1éndés:

Detyra e arkitektit modern apo té kohé&s éshté dukshém mé e ndérlikuar se ajo e
ndértuesve t€ lasht€. Kérkesat e jet€s moderne shtuan faktoré dhe komponenta té reja
né projektimin e ndértesave bashkékohore. Derisa teknologjia pérparon dhe kérkesat
jetésore shtohen, organizimi i arsyeshém dhe optimal i aspekteve teknike, sociale,
utilitare dhe kulturore, mbetet i réndésisé sé vecant né krijimin e rehatisé dhe
komoditetit pér shfrytézuesit. Paralelisht me két€, energjia dhe gqéndrueshméria né
ambient mbetet sfidé e vazhdueshme, por e domosdoshme. Prandaj, Arkitektura
Bashkékohore mbetet né bashkéveprim me parimin e ruajtjes dhe akumulimit té
energjis€, duke kontribuar né ambientin e ndértimit apo kontekstin né vazhdimési.

Qéllimet e
léndés:

Interpretimi i zhvillimeve né arkitekturén bashk&kohore, gjithnjé né€ raport me
energjin€ dhe géndrueshméring. Népérmes prezentimit t€ shembujve dhe praktikave
aktuale, do t€ adresohen jo vetém aktualitetet né boté, por edhe n€ kontekstin toné.
Né két€ ményré prezentohet mundé€sia e térheqjes sé paraleleve né€ zhvillim dhe
aplikim t€ parimeve t€ energjis€ sé rinovueshme dhe qéndrueshmérisé né ambientin
e ndértuar.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Népérmes interpretimit t€ zhvillimeve né arkitekturén bashkékohore té lidhura me

parimet e energjisé, priten:

e njohuri pér rolin e energjisé n€ mjedisin e ndértuar dhe ndikimin mjedisor,

e rolin t€ cilin e kan€ sistemet e rinovueshme dhe efikase t€ energjisé, si dhe

o faktorét tjeré t€ cil€ ndikojné né két€ drejtim dhe rrugétim t€ arkitekturés sé
ditéve t€ sotme.

Metodat e
mésimdhénies:

Ligjérata/ Leksione teorike
Ligjerata praktike/ ushtrime — Do té ken€ n€ pérmbajtje:




Punim individual semestral apo né€ grup jo mé tepér se dy student/ hulumtim lidhur
me praktikat e arkitekturés bashkékohore té ndérlidhura me parimin e energjisé dhe
géndrueshmérisé.
Metodat e Detyra semestrale 50%
vlerésimit: Vijimi i rregullt dhe prezentimi i punimit semestral 10%
Testi-1_20%,
Testi-2 20% (apo Provimi_40%)
Totali 100%
Studentet t€ cilét arrijné vleré€sim pozitiv né testin e paré, kané té drejté té i
nénshtrohen testit t€ dyté né 1éndg.
Literatura [1] Teuta Jashari-Kajtazi, Ligjeratat dhe Prezentimet, te cilat do te shperndahen pas
primare: cdo njesie te ligjeruar
[2] Architecture and Energy: Performance and Style; William W. Braham, Daniel
Willis, 2013
[3] Managing Energy Use in Modern Buildings; Bernard Flaman, Chandler McCoy,
2021
[4] Convergence: An Architectural Agenda for Energy; Kiel Moe, 2013
Literatura [5] Modern Architecture and Climate: Design Before Air Conditioning; Daniel A.
shtesé: Barber, 2020
[6] The Greaning of Architecture, A critical history and survey of contemporary
sustainable architecture and urban design; A Senem Deviren, Phillip James
Tabb, 2014
[7] Harmonious architecture and adaptive reuse: Urban gastro-lounge in Prishtina;
Teuta Jashari Kajtazi, Riné Zogiani, 2021
Titulli i 1éndés: Certifikimi i Performancés sé Energjisé né Ndértesa

Pérshkrimi i
léndés:

Certifikata e performancés s€ energjis€, e bazuar né skemé vlerésuese duke filluar
nga A+++ né G, ekziston né mbaré botén pér mé shumé se 25 vjet. Ajo mbéshtet
blerésit dhe konsumatorét profesionisté pér t€ kérkuar dhe zgjedhur sisteme dhe
ndértesa me efigiencé té energjisé, si dhe ka ndihmuar projektuesit, prodhuesit dhe
ndértuesit t€ zhvillojné produkte dhe ndértesa mé inovative dhe eficente.

N¢ kété kéndvéshtim, kjo 1éndé€ adreson metodat, teknikat dhe veglat softuerike qé
pérdoren pér llogaritje dhe certifikim t€ nivelit t€ performance s€ energjis€ né
ndértesé.

Qéllimet e
léndés:

Ky kurs synon té pérgatisé, angazhojé dhe sfidojé studentét q€ t€ kuptojné dhe
avancojné me sukses pérdorimin e veglave softuerike pér t&€ modeluar dhe simuluar
ndértesat me qéllim t&€ caktimit dhe certifikimit t& performances sé tyre.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Népérmjet té kuptuarit dhe pérdorimit t€ veglave softuerike, studentét do t€ kuptojné,
analizojn€, modelojn€ dhe simulojné shembuj konkret t€ ndértesave me géllim té&
gjenerimit t€ certifikatés s€ performances s€ energjis€ s€ atyre ndértesave.

Pas pérfundimit t€ kétij kursi, studentét do té jené n€ gjendje g€ t€ aplikojn€ njohurité
e fituara né raste konkrete né€ treg té punés.

Metodat e
mésimdhénies:

Ky kurs pérfshiné ligjerata dhe aktivitete interaktive me theks té vecanté tek
diskutimi i pérbashkét dhe trajtimi i shembujve praktiké né lidhje me 1éndén
pérkatése. Pér mé tepér, kursi do t& pérfshijé ushtrime kompjuterike mbi pérdorimin




e veglave softuerike pér t&€ modeluar ndértesa t€ aplikueshme né nivel kombétar pér
certifikim t€ performancés s€ energjisé.

Metodat e
vlerésimit:

Kufiri kalueshmérisé s€ 1éndés 55%.

Aktiviteti i studentéve 10%;

Detyrat individuale/grupore 50%;

Dy teste t€ ndérmjetme 40% apo Provimi Final 40%;
Total 100%

Literatura [1] Miranda Rashani: Prezantimet e ligjeratave q€ do té shpérndahen tek studentét
primare: pas ¢do njésie t€ zhvilluar
[2] Manuale té pérdorimit t& softueréve té aplikueshém pér certifikim t€ energjisé
né ndértesa né¢ Kosové
Titulli i 1éndés: Korniza Ligjore pér Eficiencé té Energjisé né Ndértesa

Pérshkrimi i Lénda paraqget kornizén ligjore pér eficiencén e energjisé né ndértesa, pérfshiré
Iéndés: direktivat, ligjet, rregulloret, udh&zuesit dhe t€ gjitha dokumentet tjera legjislative qé
jané t€ nxjerra né vend.
Qéllimet e Qéllimet e kétij kursi jané t'i ofrojné studentéve njé pasqyré té fushés sé gjeré té
léndés: kornizés ligjore e cila duhet té referohet né metodologjis€ e hulumtimeve pér ¢éshtje
té ndryshme lidhur me efigiencén e energjisé né ndértesa, q€ duhet t€ implementohej
pérmes kornizés intitucionale.
Rezultatet e Pas pérfundimit t€ kétij kursi, studentét duhet té kené njohuri t& pérgjithshme mbi
pritshme té standardet rreth Efigiencés s€ energjisé né ambiente t€ ndértuara, t€ zhvilluara
nxénies: pérgjaté disa iniciativave ndérkombétare.
N¢é fushén e ¢éshtjeve té€ masave pér pérmir€simin e efikasitetit t€ energjisé studentét
duhet t€ keni njohuri se kku dhe né€ cilén masé duhet té pérdoret korniza ligjore gjaté
gjetjes sé zgjidhjeve dhe zgjedhjeve t€ masave pér detyra dhe probleme né fushén e
eficiencés s€ energjisé n€ ndértesa.
Réndésia dhe Energjia Efigiente duhet konsideruar si njé komponenté thelbésore e planifikimit
aktualiteti i strategjik dhe ekonomik, si dhe e zhvillimit t€ géndrueshém. Njohja dhe aplikimi i
Iéndés: kornizés ligjore do t€ sjellé zbatimi té masave t€ EE né€ Kosové, rrjedhimisht
pérfitime t€ shumta. Pérmesé kornizés ligjore krijohen mundési té konsiderueshme
pér EE né kornizén institucionale t& vendit toné€ .Meq€ &shté njé ¢éshtje ndér-
sektoriale, pérmirésimet ¢ EE mund té kontribuojné dukshém né rritjen ekonomike,
punésimin, zhvillimin social dhe mbrojtjen e mjedisit.
Metodat e Ligjérata, praktik numerike dhe punétori/ushtrime
mésimdhénies:
Metodat e Niveli pér ta kaluar 1éndén éshté 55%.
vlerésimit: Vijueshmeéria e studentéve 5%;
Puna Individuale e studentéve né klasé 15%;
Puna Individuale e studentéve né shtépi 15%;
Vlerésimi pérmes testeve 20%;
Provimi pérfundimtar 45%.
- .
Literatura [1] Ligjérata té pérgatitura nga Prof. Dr. V. Nushi
primare:




Literatura
shtesé:

[2] Directive 2012/27/EU of the European Parliament and of the Council of 25
October 2012 on energy efficiency, amending Directives 2009/125/EC and
2010/30/EU and repealing Directives 2004/8/EC and 2006/32/ECText with
EEA relevance.

[3] Ligji Nr.06/L-079 pér efigiencé t€ energjisé;

[4] Ligji Nr. 05/L -081 pér energjiné;

[5] Ligji Nr. 05/L-084 pér rregullatorin e energjis¢;

[6] Ligji Nr. 05/L — 085 pér energjiné elektrike;

[7]1 Ligji Nr. 05/L-082 pér gazin natyror;

[8] Ligji Nr. 05/L -052 pér energjiné termike;

[9] Ligji Nr.05/L-101 pér performancén e energjisé t€ ndértesave;

[10]Ligji Nr. 04/L-110 pér Ndértim

[11]Ligji Nr. 04/L-134 pér ndértesat e banimit né bashk&pronési

[12]Rregullore pér Metodologji€ Kombétare pér Kalkulimin e Performancés s€
Integruar E energjisé t& Ndértesave

[13] Rregullore tjera n€ kuadér t€ korniz€s ligjore né Kosové né fushén e eficiencés
sé energjisé.

Titulli i Iéndés:

Mjedisi, Shéndeti dhe Siguria né Ndértim

Pérshkrimi i
léndés:

Industria e ndértimit éshté njé nga industrit€ mé t€ médha né bote. Pavarésisht
mekanizimit t€ avancuar, ndértimi mbetet njé nga industrité qé punéson me shumé
fuqi punétore, e cila zakonisht arrin né 9-12% dhe ndonjéheré deri né 20% té
popullsisé s¢ ¢do vendi. Edhe pse €shté e vEshtiré pér té€ gjetur statistika té sakta,
konsiderohet se industria e ndértimit éshté ajo q€ karakterizohet nga numri mé€ i madh
i aksidenteve né vendet e punés.

Né kété kurs do té diskutohen shumé tema lidhur me pérmirésimin e sigurisg,
shéndetit, kushteve t& punés dhe mbrojtjes s€¢ mjedisit gjaté fazés sé ndértimit t&
objekteve. Menaxhimi i siguris€ n€ puné pérfshin planifikimin, identifikimin e
problemeve, kontrollin dhe drejtimin e aktiviteteve n€ kantieret e ndértimit, té gjitha
me qéllim t€ parandalimit t€ aksidenteve dhe shfagjes s€ s€émundjeve profesionale
dhe kjo do té diskutohet né detaje me studentét brenda kétij kursi.

Studentét, do t&€ ken€ mund€siné té pérfshihen drejtpérdrejt né€ identifikimin e
rreziqeve sipas fazave t€ nd€rtimit, né punishte dhe té propozojn€ metoda
parandaluese, bazuar né kérkesat ligjore vendore dhe ndérkombétare pér mbrojtjen e
mjedisit, siguriné dhe shéndetin e punétoréve né puné.

Qéllimet e
léndés:

Qéllimet e kétij kursi jan€ q€ studentét kryesisht t€ kuptojné:

* Kérkesat ligjore pér mbrojtjen e mjedisit, siguriné dhe shéndetin né ndértim,

* Procesi i identifikimit té rrezigeve né puné,

* Masat mbrojtése,

* Planifikimi pér menaxhimin mjedisor, sigurin€ dhe mbrojtjen e shéndetit né€ pung,
* Monitorimi,

* Menaxhimi i situatave emergjente né punétori.

Rezultatet e
pritshme té
nxénies:

Pas pérfundimit t& ploté t€ kétij kursi studentét do t€ jené né gjendje té:
e Pérgatitja e planeve pér menaxhimin e siguris€ dhe mbrojtjes s€ shéndetit t&
punétoréve té ndértimit,

e  Pérgatit njé plan monitorimi gjaté zhvillimit t€ punimeve né punishte,




e  Menaxhoni emergjencat né vendin e punés

Réndésia dhe

Mjedisi, shéndeti dhe siguria né ndértim &shté njé pjes€ jetike e zhvillimit dhe

Aktualiteti i ekzekutimit té suksesshém t€ ¢do projekti ndé€rtimi. Duke u njohur me ményrat e

Léndés menaxhimit me kété komponent, studentét do té fitojn€ njohuri dhe do t€ kuptojné
kérkesat shumédimensionale pér realizimin e punimeve né kantieret dhe do t&
pérgatiten pér t€ arritur objektivat pér realizimin e projekteve me zero aksidente.

Metodat e Mésimi do e realizohet pérmes ligjératave, ushtrimeve, detyrave ne grupe, vizitave

mésimdhénies: né punishte.

Metodat e Kufiri i kalueshmeéris€ sé 1éndés éshté 60%.

vlerésimit: Vijueshmeéria e studentit 10%;

Detyrat individuale té kryera né€ klasé 15%;
Detyrat individuale té kryera né shtépi 15%;
Vlerésimi nga testet 60%;

Provimi final 100%.

Literatura [1] Ligjeratat nga profesori
primare: [2] ILO, “Safety, Health and Welfare on construction sites”,

[3] Phil Hughes, Ed Ferrett “Introduction to health and safety in construction”.
Literatura [4] NEBOSH, “Introduction to Health and Safety at Work: for the NEBOSH
shtesé: National General Certificate in Occupational Health and Safety”.




